[bookmark: _GoBack]
	СОВЕТДЕПУТАТОВ
МУНИЦИПАЛЬНОГО
ОБРАЗОВАНИЯ
ПОДГОРОДНЕ-ПОКРОВСКИЙ
СЕЛЬСОВЕТ
ОРЕНБУРГСКОГО РАЙОНА
ОРЕНБУРГСКОЙ ОБЛАСТИ
третий созыв

Р Е Ш Е Н И Е

30 октября 2019 № 209

	Об утверждении Положения «О погребении и похоронном деле в муниципальном образовании Подгородне-Покровский сельсовет Оренбургского района Оренбургской области»

	В соответствии с Федеральным законом от 12 января 1996 № 8-ФЗ «О погребении и похоронном деле», Федеральным законом от 06 октября 2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь Законом Оренбургской области от 06 сентября 2004 №1421/223-III-ОЗ «О погребении и похоронном деле на территории Оренбургской области», Уставом муниципального образования Подгородне-Покровский сельсовет Оренбургского района Оренбургской области, Совет депутатов муниципального образования Подгородне-Покровский сельсовет Оренбургского района Оренбургской области
р е ш и л:
	1. Утвердить Положения "О погребении и похоронном деле в муниципальном образовании Подгородне-Покровский сельсовет Оренбургского района Оренбургской области " согласно приложению.
	2. Настоящее решение подлежит передаче в уполномоченный орган исполнительной власти Оренбургской области для включения в областной регистр муниципальных нормативных правовых актов.
	3. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоянную комиссию агропромышленного комплекса, жилищно-коммунального хозяйства, благоустройства и сферы облуживания Совета депутатов муниципального образования Подгородне-Покровский сельсовет Оренбургского района Попов П.П.
	4. Решение вступает в силу после его официального опубликования.

Глава муниципального образования -                                      Ю.В.Гомзов
председатель Совета депутатов

Разослано: МБУ «Благоустройство»,постоянной комиссии  агропромышленного комплекса, жилищно-коммунального  хозяйства, благоустройства и сферы облуживания, Аппарат Губернатора Оренбургской области,  районной газете «Сельские вести», прокуратуре района

	Приложение
к решению Совета депутатов
муниципального образования
Подгородне-Покровский сельсовет
Оренбургского района
Оренбургской области
от 30 октября  2019 № 209

ПОЛОЖЕНИЕ
 О ПОГРЕБЕНИИ И ПОХОРОННОМ ДЕЛЕ В МУНИЦИПАЛЬНОМ ОБРАЗОВАНИИ ПОДГОРОДНЕ-ПОКРОВСКИЙ СЕЛЬСОВЕТ
ОРЕНБУРГСКОГО РАЙОНА ОРЕНБУРГСКОЙ ОБЛАСТИ

I.Общие положения

1.1. Положение о погребении и похоронном деле в муниципальном образовании Подгородне-Покровский сельсовет Оренбургского района Оренбургской области (далее по тексту - Положение) регулирует отношения, связанные с погребением на муниципальных кладбищах Подгородне-Покровский сельсовет Оренбургского района Оренбургской области   умерших граждан.
1.2. Кладбища являются собственностью муниципального образования
Подгородне-Покровский сельсовет Оренбургского района Оренбургской области.
1.3. В настоящем Положении используются следующие понятия:
 - зона захоронения – основная функциональная часть территории кладбища, где осуществляется погребение, в том числе захоронение урн с прахом;
- места захоронения – земельные участки, предоставляемые в зоне захоронения кладбища для погребения в порядке, установленном настоящим Положением;
 - могила – углубление в земле для захоронения гроба или урн с прахом;
- надмогильные сооружения (надгробия) – памятные сооружения, устанавливаемые на местах захоронения;
- одиночные захоронения – места захоронения для погребения умерших (погибших) (далее - умерших), не имеющих супруга, близких родственников, иных родственников либо законного представителя умершего, а также умерших, личность которых не установлена органами внутренних дел;
- родственные захоронения – места захоронения, предоставляемые на платной основе (с учетом места родственного захоронения) для погребения не более трех близких родственников, иных родственников;
- уполномоченный орган местного самоуправления в сфере погребения и похоронного дела – муниципальное бюджетное учреждение «Благоустройство» при администрации муниципального образования Подгородне-Покровский  сельсовет Оренбургского района Оренбургской области;
- члены семьи – лица, связанные с родством (свойством), совместно проживающие и ведущие совместное хозяйство;
- кладбища, закрытые для свободного захоронения – кладбища, в зоне захоронения которых отсутствует свободные земельные участки, для предоставления мест захоронения;
- санитарно-защитная зона – зона, отделяющая места потребления от жилой застройки, ландшафтно-рекреационной зоны, зоны отдыха и других объектов, с обязательным обозначением границ специальными информационными знаками;
- подзахоронение – погребение умершего на предоставленном в установленном порядке месте захоронения, на котором ранее были произведены захоронения умерших родственников;
- погребение – обрядовые действия по захоронению тела (останков) человека после смерти в соответствии с обычаями и традициями, не противоречащими санитарным и иным требованиям. Погребение может осуществляться  путем предания тела (останков) умершего земле (захоронение в могилу, слеп), огню (кремация с последующим захоронением урны с прахом), воде (захоронение в воду в порядке, определенном нормативными правовыми актами Российской Федерации).

II. Гарантии осуществления погребения

	2.1. Гарантия погребения умерших, личность которых не установлена органами внутренних дел в определенные законодательством Российской Федерации сроки, умерших, не имеющих супруга, близких родственников, иных родственников либо законного представителя умершего или при невозможности осуществить ими погребение, а также при отсутствии иных лиц, взявших на себя обязанность осуществить погребение умерших.
В соответствии с законодательством Российской Федерации, каждому человеку после его смерти гарантируются погребение с учетом его волеизъявления, предоставление бесплатного участка земли для погребения тела (останков) или праха в соответствии с настоящим Положением.
Исполнение волеизъявления умершего о погребении его тела (останков) или праха на указанном им месте погребения, рядом с ранее умершими гарантируется при наличии на указанном месте погребения свободного участка земли или могилы ранее умершего близкого родственника либо ранее умершего супруга. В иных случаях возможность исполнения волеизъявления умершего о погребении его тела (останков)или праха на указанном им месте погребения определяется специализированной службой по вопросам похоронного дела с учетом места смерти, наличия на указанном им месте погребения свободного участка земли, а также с учетом заслуг умершего перед обществом и государством.
2.1.1.Перечень услуг по погребению умерших, личность которых не установлена органами внутренних дел в определенные законодательством Российской Федерации сроки, умерших, не имеющих супруга, близких родственников, иных родственников либо законного представителя умершего или при невозможности осуществить ими погребение, а также при отсутствии иных лиц, взявших на себя обязанность осуществить погребение умерших, включает:
1) оформление документов, необходимых для погребения;
2) облачение тела;
3) предоставление гроба;
4) перевозку умершего на кладбище (в крематорий);
5) погребение.

III. Места захоронения
3.1. Места захоронения и их виды

3.1.1. На муниципальных кладбищах, находящихся в ведении администрации муниципального образования Подгородне-Покровский сельсовет Оренбургского района Оренбургской области, захоронение тел умерших (останков, урн с прахом) производиться в землю.
3.1.2. В целях настоящего Положения места захоронения подразделяются на следующие виды: одиночные и родственные.
Уполномоченный орган местного самоуправления в сфере погребения и похоронного дела ведет учет всех захоронений, произведенных на территории кладбищ, находящихся в ведении администрации  Подгородне-Покровский  сельсовет Оренбургского района Оренбургской области, а также проводит их инвентаризацию не реже одного раза в три года.
3.1.3. Порядок для проведения инвентаризации захоронений, произведенных на территории кладбищ, устанавливается Уполномоченным органом местного самоуправления в сфере погребения и похоронного дела с соблюдением требований законодательства Российской Федерации.
3.1.4. Места захоронения, предоставленные в соответствии с законодательством, не могут быть принудительно изъяты, в том числе при наличии на указанных местах захоронения неблагоустроенных (брошенных) могил.
3.1.5. Места захоронения предоставляются в соответствии с установленной планировкой кладбищ. Не допускается устройство захоронений с нарушением установленной планировки кладбища, в том числе между местами захоронений на обочинах дорог и в границах санитарно-защитной зоны.
3.1.6. Участки для погребения устанавливаются следующих размеров:

	- для одиночного захоронения
	2,5 х 1,5м

	- для родственного захоронения
	2,5 х 2,5м

3.1.7. Протяженность ограды должна соответствовать размерам выделенного участка. Высота ограждения не должна превышать 0,5 метра. Ширина разрывов между местами захоронения не может быть менее 0,5 метра. На участках для одиночного захоронения ограда не устанавливается.
3.1.8. Стоимость участков для родственных захоронений на кладбищах муниципального образования Подгородне-Покровский сельсовет Оренбургского района Оренбургской области утверждается решением Совета депутатов Подгородне-Покровский сельсовет Оренбургского района Оренбургской области.

3.2. Одиночные захоронения

3.2.1. Места для одиночных захоронений Уполномоченный орган местного самоуправления в сфере погребения и похоронного дела, в день обращения лица взявшего на себя обязанность осуществить погребение умершего,  специализированной службы по вопросам похоронного дела с заявлением о предоставлении места для одиночного захоронения.  К заявлению прилагается  копия свидетельства о смерти (с приложением подлинника для сверки). В случае если места для одиночных захоронений предоставляются для погребения умерших, личность которых не установлена, дополнительно к заявлению прилагается копия документа, подтверждающего согласие органов внутренних дел на погребение указанных умерших  (с приложением подлинника для сверки).
	3.2.2. Размер для одиночного захоронения установлен п.3.1.6. настоящего Положения.
	3.2.3. В случае появления близких родственников, иных родственников, на основании их письменного обращения и предоставления документов, подтверждающих родственные отношения, Уполномоченный орган местного самоуправления в сфере погребения и похоронного дела, выдается документ о захоронении.

3.3. Родственные захоронения

	3.3.1. Места для родственных захоронений предоставляются Уполномоченным органом местного самоуправления, в день обращения лица взявшего на себя обязанность осуществить погребение умершего, специализированной службы по вопросам похоронного дела или иного хозяйствующего субъекта с заявлением о предоставлении места для родственного захоронения. К заявлению прилагается копия свидетельства о смерти (с приложением подлинника для сверки), при захоронении урны с прахом дополнительно к заявлению прилагается копия справки о кремации (с приложением подлинника для сверки).
3.3.2. Размер родственного захоронения установлен п.3.1.6 настоящего Положения.

3.4. Содержание, благоустройство, ремонт мест захоронения

3.4.1. Обязанности по содержанию, благоустройству мест захоронения, в том числе по ремонту надгробных сооружений (надгробий) и оград, осуществляют лица, на которых зарегистрированы места захоронений.
3.4.2.  Обеспечение правопорядка на территории кладбища возлагается на Уполномоченный орган местного самоуправления в сфере погребения и похоронного дела.
3.4.3. Обеспечение правопорядка при массовых посещениях гражданами территории кладбища, регулирование транспортного потока к кладбищу возлагается на отдел полиции № 6 Межмуниципального управления МВД России «Оренбургское».
3.4.4. При отсутствии сведений о захоронении, а также ненадлежащем уходе за захоронениями они признаются бесхозными в порядке утвержденном законодательством Российской Федерации.
3.4.5. На территории кладбищ должны соблюдаться санитарные и экологические нормы.
3.4.6. Осквернение или уничтожение мест погребения влечет ответственность, предусмотренную законодательством Российской Федерации.
3.4.7. Размещение рекламных щитов и другой коммерческой информации на территории кладбищ запрещено.

3.5. Правила посещения кладбищ

3.5.1. На территории кладбища посетители должны соблюдать общественный порядок и тишину.
3.5.2. Посетители кладбища имеют право:
- содержать зеленые насаждения на месте захоронения, выкашивать траву;
- содержать и ремонтировать ограду, установленную  в пределах участка, выделяемого для захоронения;
- поправлять могильный холмик;
- содержать цветник;
- содержать и ремонтировать памятник или иное надмогильное сооружение, при необходимости восстанавливать надписи со сведениями об умершем;
- инвалиды – могут пользоваться специальным транспортом для проезда на территории кладбища.
3.5.3. На территории кладбища посетителям запрещается:
- выбрасывать мусор в не отведенные для этих целей места;
- выгуливать собак;
- разводить костры, добывать песок и глину, резать дерн;
- портить надмогильные сооружения, мемориальные доски, оборудование кладбища, засорять территорию;
- ломать зеленые насаждения, рвать цветы;
- передвигаться на вело-мототранспорте, лыжах, роликовых коньках;
- распивать спиртные напитки и находиться в нетрезвом состоянии.
3.5.4. Лица, нарушившие Правила посещения кладбища несут ответственность, предусмотренную законодательством Российской Федерации.

3.6. Установка надмогильных сооружений (надгробий),
их регистрация

3.6.1. Все работы на кладбище, связанные с установкой надмогильных сооружений (памятников, цветочниц, оград и др.) производятся после обращения в  уполномоченный орган местного самоуправления при предъявлении лицом,  или его представителем,  документа о выделении места под захоронение.
3.6.2. Установленные гражданами (организациями) надмогильные сооружения (памятники, цветочницы, ограды и др.) являются их собственностью.
3.6.3. Надписи на надмогильных сооружениях должны соответствовать сведениям, о действительно захороненных в данном месте умерших.
3.6.4. Установка надмогильных сооружений, насаждений и оград на кладбищах допускается только в границах участков захоронений.

3.7. Правила движения транспортных средств
 на территории кладбища

3.7.1. Катафальное транспортное средство имеет право беспрепятственного проезда на территорию.
3.7.2. Посетители – инвалиды имеют право проезда на территорию кладбища на личном транспорте при предъявлении соответствующих документов.
3.7.3. Разрешается проезд транспортных средств, для доставки к местам захоронения надгробных сооружений, оград и других строительных материалов, необходимых для установки надгробий в период работ кладбища.

IV. Ответственность за нарушения в сфере
 погребения и похоронного дела

4.1. Лица, виновные в нарушении законодательства в сфере погребения похоронного дела, несут ответственность в соответствии с законодательством Российской Федерации.